CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Rua Monte Castelo, n. 131 – 1º Andar - Boa Vista – Recife - PE
COMISSÃO DE LICITAÇÃO
Instituída pelas Resoluções 029/2015, 336/2015 e 337/2015

ATA DA REUNIÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTA DE PREÇOS
E DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2015

Às 09:00 horas do dia 26 (vinte e seis) de Outubro de 2015, na Sala de Reunião da Comissão de Pregão,
no 1º andar do Anexo II, da Câmara Municipal do Recife, situada na Rua Monte Castelo, nº 131, Boa
Vista – Recife/PE, reuniu-se o Coordenador da Disputa o Pregoeiro Srº. Marcello Falcão Novo e sua
respectiva Equipe de Apoio, designados pela Resolução nº 029/2015 de 09/06/2015 e pelas Resoluções
nº 336/2015 e 337/2015 de 05/06/2015, para proceder o recebimento, análise e julgamento dos
envelopes de Propostas de Preço, realização da Sessão Pública de Lances e julgamento da documentação
de Habilitação referente ao Processo Administrativo nº 094/2015/SCG, instaurado na modalidade Pregão
Presencial nº 01/2015. O referido processo cujo objeto é contratação de empresa para prestação dos
serviços de administração e gerenciamento, de benefício de auxilio alimentação e refeição na
forma de documentos de legitimação eletrônicos (cartões alimentação e cartões refeição
eletrônicos) dotados de tecnologia apropriada, disponibilizados pela contratada e destinados à
aquisição de gêneros alimentícios e refeições, respectivamente, para serem utilizados pela
Câmara Municipal do Recife. Compareceram ao certame as empresas: 1) GREENCARD S/ A.
REFEIÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS neste ato representada pela Sra. Egma Regina Alvares
Costa, RG nº 1.004.086.961 SSP-RS; 2) TICKET SERVIÇOS S/A. neste ato representada pela Sr.
Rodrigo Rosas Santos, RG nº 4.408.903 SSP-PE; 3) NUTRICASH SERVIÇOS LTDA.  neste ato
representada pelo Sr. Yuri Esmeraldo Teles, RG nº 4.784.642 SDS/PE; 4) SODEXO PASS DO
BRASIL SERV. E COM. S/A. neste ato representada pelo Sr. Daniel Dias de França Lins, RG
6.073.635 SSP/PE; 5) TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA.  neste ato representada pelo Sr. Manoel
Henrique Medeiros de Oliveira, RG 6.356.031 SSP/PE e 6) POLICARD SYSTEMS E SERVIÇOS
S.A. neste ato representada pelo Sr. José Ricardo da Silva Nascimento, RG 6.530.610 SDS/PE. O
Pregoeiro deu início aos trabalhos solicitando a documentação de credenciamento dos licitantes,
declarando-as credenciadas para o certame. Em seguida o Pregoeiro procedeu à abertura dos envelopes nº
01 – Proposta de Preços, entregues ao vigésimo sexto dia do mês de outubro de 2015, conforme
estabeleceu o edital, realizando a análise das propostas apresentadas pelos licitantes, cujos percentuais
foram os seguintes: 1) GREENCARD S/ A. REFEIÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS, apresentando
Taxa de Administração de -0,50% (menos zero vírgula cinco por cento) sobre o custo total dos serviços;
2) TICKET SERVIÇOS S/A., apresentando Taxa de Administração de 0,00% (zero por cento) sobre o
custo total dos serviços; 3) NUTRICASH SERVIÇOS LTDA.  apresentando Taxa de Administração de
0,00% (zero por cento) sobre o custo total dos serviços; 4) SODEXO PASS DO BRASIL SERV. E
COM. S/A. apresentando Taxa de Administração de 0,00% (zero por cento) sobre o custo total dos
serviços; 5) TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA.  apresentando Taxa de Administração de 0,00%
(zero por cento) sobre o custo total dos serviços; 6) POLICARD SYSTEMS E SERVIÇOS S.A.
apresentando Taxa de Administração de -1,81% (menos um vírgula oitenta e um por cento) sobre o custo
total dos serviços. A empresa POLICARD SYSTEMS E SERVIÇOS S.A. ofertou Taxa de
Administração de -1,81% (menos um vírgula oitenta e um por cento), a GREENCARD S/ A.
REFEIÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS ofertou Taxa de Administração no percentual de -0,50%
(menos zero vírgula cinco por cento) e as demais empresas TICKET SERVIÇOS S/A., NUTRICASH
SERVIÇOS LTDA. , SODEXO PASS DO BRASIL SERV. E COM. S/A. e TRIVALE
ADMINISTRAÇÃO LTDA. ofertaram Taxa de Administração de 0,00% (zero por cento) sobre o custo
total dos serviços e todas tiveram suas propostas classificadas, ficando em 1º. lugar a empresa
POLICARD SYSTEMS E SERVIÇOS S.A. por ter ofertado a menor Taxa de Administração.
Registrados os preços em ata o Pregoeiro procedeu com a etapa de lances que se inicia com a empresa

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Rua Monte Castelo, n. 131 – 1º Andar - Boa Vista – Recife - PE
COMISSÃO DE LICITAÇÃO
Instituída pelas Resoluções 029/2015, 336/2015 e 337/2015

NUTRICASH SERVIÇOS LTDA. , cujo lance inicial é o de menor valor de taxa de administração e
assim respectivamente, conforme quadro a seguir:

REGISTRO DE LANCES VERBAIS PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2015

FORNECEDOR
LANCE OFERTADO

CRONOLOGICAMENTE
SITUAÇÃO TIPO

GREENCARD S/ A. REFEIÇÕES
COMÉRCIO E SERVIÇOS

-2,92% VENCEDOR DISPUTA

POLICARD SYSTEMS E SERVIÇOS S.A. SEM LANCE ACEITA
FORA DA
DISPUTA

GREENCARD S/ A. REFEIÇÕES
COMÉRCIO E SERVIÇOS  GRE

-2,92% ACEITA DISPUTA

POLICARD SYSTEMS E SERVIÇOS S.A. -2,91% ACEITA DISPUTA

GREENCARD S/ A. REFEIÇÕES
COMÉRCIO E SERVIÇOS

-2,90% ACEITA DISPUTA

POLICARD SYSTEMS E SERVIÇOS S.A. -2,89% ACEITA DISPUTA

GREENCARD S/ A. REFEIÇÕES
COMÉRCIO E SERVIÇOS

-2,88% ACEITA DISPUTA

POLICARD SYSTEMS E SERVIÇOS S.A. -2,87% ACEITA DISPUTA

GREENCARD S/ A. REFEIÇÕES
COMÉRCIO E SERVIÇOS

-2,86% ACEITA DISPUTA

POLICARD SYSTEMS E SERVIÇOS S.A. -2,85% ACEITA DISPUTA

GREENCARD S/ A. REFEIÇÕES
COMÉRCIO E SERVIÇOS

-2,84% ACEITA DISPUTA

POLICARD SYSTEMS E SERVIÇOS S.A. -2,83% ACEITA DISPUTA

GREENCARD S/ A. REFEIÇÕES
COMÉRCIO E SERVIÇOS

-2,82% ACEITA DISPUTA

POLICARD SYSTEMS E SERVIÇOS S.A. -2,81% ACEITA DISPUTA

GREENCARD S/ A. REFEIÇÕES
COMÉRCIO E SERVIÇOS

-2,80% ACEITA DISPUTA

POLICARD SYSTEMS E SERVIÇOS S.A. -2,79% ACEITA DISPUTA

GREENCARD S/ A. REFEIÇÕES
COMÉRCIO E SERVIÇOS

-2,78% ACEITA DISPUTA

POLICARD SYSTEMS E SERVIÇOS S.A. -2,77% ACEITA DISPUTA

GREENCARD S/ A. REFEIÇÕES
COMÉRCIO E SERVIÇOS

-2,76% ACEITA DISPUTA

POLICARD SYSTEMS E SERVIÇOS S.A. -2,75% ACEITA DISPUTA

GREENCARD S/ A. REFEIÇÕES
COMÉRCIO E SERVIÇOS

-2,74% ACEITA DISPUTA

POLICARD SYSTEMS E SERVIÇOS S.A. -2,73% ACEITA DISPUTA

GREENCARD S/ A. REFEIÇÕES
COMÉRCIO E SERVIÇOS

-2,72% ACEITA DISPUTA

POLICARD SYSTEMS E SERVIÇOS S.A. -2,71% ACEITA DISPUTA

GREENCARD S/ A. REFEIÇÕES
COMÉRCIO E SERVIÇOS

-2,70% ACEITA DISPUTA

POLICARD SYSTEMS E SERVIÇOS S.A. -2,69% ACEITA DISPUTA

GREENCARD S/ A. REFEIÇÕES
COMÉRCIO E SERVIÇOS

-2,68% ACEITA DISPUTA

POLICARD SYSTEMS E SERVIÇOS S.A. -2,67% ACEITA DISPUTA

GREENCARD S/ A. REFEIÇÕES
COMÉRCIO E SERVIÇOS

-2,66% ACEITA DISPUTA

POLICARD SYSTEMS E SERVIÇOS S.A. -2,65% ACEITA DISPUTA

GREENCARD S/ A. REFEIÇÕES
COMÉRCIO E SERVIÇOS

-2,64% ACEITA DISPUTA

POLICARD SYSTEMS E SERVIÇOS S.A. -2,63% ACEITA DISPUTA

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Rua Monte Castelo, n. 131 – 1º Andar - Boa Vista – Recife - PE
COMISSÃO DE LICITAÇÃO
Instituída pelas Resoluções 029/2015, 336/2015 e 337/2015

GREENCARD S/ A. REFEIÇÕES
COMÉRCIO E SERVIÇOS

-2,62% ACEITA DISPUTA

TICKET SERVIÇOS S/A. SEM LANCE ACEITA
FORA DA
DISPUTA

POLICARD SYSTEMS E SERVIÇOS S.A. -2,61% ACEITA DISPUTA

GREENCARD S/ A. REFEIÇÕES
COMÉRCIO E SERVIÇOS

-2,60% ACEITA DISPUTA

TICKET SERVIÇOS S/A. -2,59% ACEITA DISPUTA

POLICARD SYSTEMS E SERVIÇOS S.A. -2,58% ACEITA DISPUTA

GREENCARD S/ A. REFEIÇÕES
COMÉRCIO E SERVIÇOS

-2,57% ACEITA DISPUTA

TICKET SERVIÇOS S/A. -2,56% ACEITA DISPUTA

POLICARD SYSTEMS E SERVIÇOS S.A. -2,55% ACEITA DISPUTA

GREENCARD S/ A. REFEIÇÕES
COMÉRCIO E SERVIÇOS

-2,54% ACEITA DISPUTA

TICKET SERVIÇOS S/A. -2,53% ACEITA DISPUTA

POLICARD SYSTEMS E SERVIÇOS S.A. -2,52% ACEITA DISPUTA

GREENCARD S/ A. REFEIÇÕES
COMÉRCIO E SERVIÇOS

-2,51% ACEITA DISPUTA

TICKET SERVIÇOS S/A. -2,50% ACEITA DISPUTA

POLICARD SYSTEMS E SERVIÇOS S.A. -2,49% ACEITA DISPUTA

GREENCARD S/ A. REFEIÇÕES
COMÉRCIO E SERVIÇOS

-2,48% ACEITA DISPUTA

TICKET SERVIÇOS S/A. -2,47% ACEITA DISPUTA

POLICARD SYSTEMS E SERVIÇOS S.A. -2,46% ACEITA DISPUTA

GREENCARD S/ A. REFEIÇÕES
COMÉRCIO E SERVIÇOS

-2,45% ACEITA DISPUTA

TICKET SERVIÇOS S/A. -2,44% ACEITA DISPUTA

POLICARD SYSTEMS E SERVIÇOS S.A. -2,43% ACEITA DISPUTA

GREENCARD S/ A. REFEIÇÕES
COMÉRCIO E SERVIÇOS

-2,42% ACEITA DISPUTA

TICKET SERVIÇOS S/A. -2,41% ACEITA DISPUTA

POLICARD SYSTEMS E SERVIÇOS S.A. -2,40% ACEITA DISPUTA

GREENCARD S/ A. REFEIÇÕES
COMÉRCIO E SERVIÇOS

-2,39% ACEITA DISPUTA

TICKET SERVIÇOS S/A. -2,38% ACEITA DISPUTA

POLICARD SYSTEMS E SERVIÇOS S.A. -2,37% ACEITA DISPUTA

GREENCARD S/ A. REFEIÇÕES
COMÉRCIO E SERVIÇOS

-2,36% ACEITA DISPUTA

TICKET SERVIÇOS S/A. -2,35% ACEITA DISPUTA

POLICARD SYSTEMS E SERVIÇOS S.A. -2,30% ACEITA DISPUTA

GREENCARD S/ A. REFEIÇÕES
COMÉRCIO E SERVIÇOS

-2,29% ACEITA DISPUTA

TICKET SERVIÇOS S/A. -2,28% ACEITA DISPUTA

POLICARD SYSTEMS E SERVIÇOS S.A. -2,27% ACEITA DISPUTA

GREENCARD S/ A. REFEIÇÕES
COMÉRCIO E SERVIÇOS

-2,26% ACEITA DISPUTA

TICKET SERVIÇOS S/A. -2,25% ACEITA DISPUTA

POLICARD SYSTEMS E SERVIÇOS S.A. -2,22% ACEITA DISPUTA

GREENCARD S/ A. REFEIÇÕES
COMÉRCIO E SERVIÇOS

-2,21% ACEITA DISPUTA

TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA. SEM LANCE ACEITA
FORA DA
DISPUTA

TICKET SERVIÇOS S/A. -2,20% ACEITA DISPUTA

POLICARD SYSTEMS E SERVIÇOS S.A. -2,18% ACEITA DISPUTA

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Rua Monte Castelo, n. 131 – 1º Andar - Boa Vista – Recife - PE
COMISSÃO DE LICITAÇÃO
Instituída pelas Resoluções 029/2015, 336/2015 e 337/2015

GREENCARD S/ A. REFEIÇÕES
COMÉRCIO E SERVIÇOS

-2,17% ACEITA DISPUTA

TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA. -2,16% ACEITA DISPUTA

TICKET SERVIÇOS S/A. -2,15% ACEITA DISPUTA

POLICARD SYSTEMS E SERVIÇOS S.A. -2,14% ACEITA DISPUTA

GREENCARD S/ A. REFEIÇÕES
COMÉRCIO E SERVIÇOS

-2,12% ACEITA DISPUTA

TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA. -2,11% ACEITA DISPUTA

TICKET SERVIÇOS S/A. -2,10% ACEITA DISPUTA

POLICARD SYSTEMS E SERVIÇOS S.A. -2,09% ACEITA DISPUTA

GREENCARD S/ A. REFEIÇÕES
COMÉRCIO E SERVIÇOS

-2,07% ACEITA DISPUTA

TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA. -2,06% ACEITA DISPUTA

TICKET SERVIÇOS S/A. -2,05% ACEITA DISPUTA

POLICARD SYSTEMS E SERVIÇOS S.A. -2,02% ACEITA DISPUTA

GREENCARD S/ A. REFEIÇÕES
COMÉRCIO E SERVIÇOS

-2,01% ACEITA DISPUTA

TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA. -2,00% ACEITA DISPUTA

TICKET SERVIÇOS S/A. -1,99% ACEITA DISPUTA

POLICARD SYSTEMS E SERVIÇOS S.A. -1,98% ACEITA DISPUTA

GREENCARD S/ A. REFEIÇÕES
COMÉRCIO E SERVIÇOS

-1,97% ACEITA DISPUTA

TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA. -1,96% ACEITA DISPUTA

TICKET SERVIÇOS S/A. -1,95% ACEITA DISPUTA

POLICARD SYSTEMS E SERVIÇOS S.A. -1,93% ACEITA DISPUTA

GREENCARD S/ A. REFEIÇÕES
COMÉRCIO E SERVIÇOS

-1,92% ACEITA DISPUTA

TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA. -1,91% ACEITA DISPUTA

TICKET SERVIÇOS S/A. -1,90% ACEITA DISPUTA

POLICARD SYSTEMS E SERVIÇOS S.A. -1,86% ACEITA DISPUTA

GREENCARD S/ A. REFEIÇÕES
COMÉRCIO E SERVIÇOS

-1,85% ACEITA DISPUTA

TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA. -1,83% ACEITA DISPUTA

TICKET SERVIÇOS S/A. -1,82% ACEITA DISPUTA

SODEXO PASS DO BRASIL SERV. E COM.
S/A.

SEM LANCE ACEITA
FORA DA
DISPUTA

NUTRICASH SERVIÇOS LTDA. SEM LANCE ACEITA
FORA DA
DISPUTA

TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA. 0,00% ACEITA DISPUTA

TICKET SERVIÇOS S/A.  0,00% ACEITA DISPUTA

SODEXO PASS DO BRASIL SERV. E COM.
S/A.

0,00% ACEITA DISPUTA

NUTRICASH SERVIÇOS LTDA. 0,00% ACEITA DISPUTA

GREENCARD S/ A. REFEIÇÕES
COMÉRCIO E SERVIÇOS

-0,50% ACEITA DISPUTA

POLICARD SYSTEMS E SERVIÇOS S.A. -1,81% ACEITA
PROPOSTA

INICIAL

Após o término da fase de lances, a empresa GREENCARD S/ A. REFEIÇÕES COMÉRCIO E
SERVIÇOS ofertou a menor taxa de administração, de -2,92% (menos dois vírgula noventa e dois por
cento). Em seguida, o Pregoeiro procedeu à abertura do envelope nº 02 – Documentos de Habilitação, da
empresa GREENCARD S/ A. REFEIÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS e verificou que a mesma cumpriu
com exigido no item 10 – Da Habilitação, sendo portanto declarada habilitada e vencedora do certame.
Franqueada a palavra aos presentes, todos os representantes com poderes consignados no instrumento

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Rua Monte Castelo, n. 131 – 1º Andar - Boa Vista – Recife - PE
COMISSÃO DE LICITAÇÃO
Instituída pelas Resoluções 029/2015, 336/2015 e 337/2015

devido, declinaram da intenção de interpor recurso. O Pregoeiro deu o prazo de 03 (três) dias úteis ao
representante da empresa vencedora para que seja apresentada nova Planilha de Preços ajustada ao valor
final lançado. O Pregoeiro encerrou, então, os trabalhos, mandando que se lavrasse a presente ata que,
após lida e achada conforme, segue assinada por todos os membros da Comissão de Pregão e pelos
representantes presentes.

MARCELLO FALCÃO NOVO
Presidente da Comissão de Licitação

         Benoni Pereira de Sá dos Santos             Débora Gurgel Marques
                                    Membro                                  Membro

André Mamud da Silva   Maria Cláudia Ribeiro Pimentel dos Santos
                                    Membro                       Membro

LICITANTES:

GREENCARD S/ A. REF. COM. E SERV. ________________________________________

TICKET SERVIÇOS S/A. ______________________________________________________

POLICARD SYSTEMS E SERVIÇOS S.A. _______________________________________

NUTRICASH SERVIÇOS LTDA.  ________________________________________________

SODEXO PASS DO BRASIL SERV. E COM. S/A. __________________________________

TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA. ____________________________________________